
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 415, de 29 de julho de 2022 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE 

ALUNOS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA –UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 096/2022, publicado, na edição do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 28/05/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º–HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de 

alunos para o curso de Graduação na modalidade a distância: Licenciatura em 

Matemática, em consonância com o Sistema Universidade Aberta do Brasil – 

UAB/Capes/MEC, de acordo com Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, por Polo, conforme processo de seleção definido na seção 5 e dos 

critérios do preenchimento das vagas definidos na seção 8 do Edital 096/2022. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o Resultado da 

Seleção e aqueles que tiveram sua inscrição indeferida, poderão interpor recursos no 

período de 31 de julho a 01 de agosto de 2022, conforme cronograma apresentado no 

item 6 do Edital nº. 096/2022. 

 

Art. 3º – Todos os candidatos convocados (dentro do limite de vagas) e 

todos os demais selecionados (cadastro de reserva) interessados em ocupar uma vaga no 

curso, deverão enviar a documentação para matrícula no período de 08 a 10 de agosto de 

2022, conforme descrito na seção 9 (Matrícula) do Edital nº. 096/2022. 

 

§ 1º - A matrícula dos candidatos selecionados (Suplente) que entregarem 

a documentação, conforme descrito na seção 9 do Edital nº. 096/2022, só serão efetivadas 

caso haja desistência ou indeferimento da matrícula dos candidatos classificados como 

Convocados.  

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

§ 2º - As dúvidas, informações e recursos deverão ser encaminhadas para 

o e-mail uesbvirtual@uesb.edu.br.  

 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  

mailto:uesbvirtual@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 415/2022 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE 

GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA: LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA EaD/UESB (EDITAL Nº 096/2022) 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR POLO DE ACORDO COM O TIPO DE 

VÍNCULO, FORMAÇÃO E PONTUAÇÃO OBTIDA NO BAREMA OU ENEM 

OU HISTÓRICO DO ENSINO MEDIO 

Polo: Barreiras 

Nome Completo Vínculo Formação 
Pontuação 

BAREMA 

Média 

ENEM 

Média 

Histórico 

Ensino 

Médio  

Classificação  

Fabiana Vieira Nunes 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
80,00     1º Convocado 

Renato da Motta Silva 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
45,00     2º Convocado 

Orlei de Matos 

Fonseca 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
30,00     3º Convocado 

Cassiana Macedo 

Pereira 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
80,00     4º Convocado 

Tânia Mara Lima dos 

Santos 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
75,00     5º Convocado 

Leticia Pereira dos 

Santos 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
60,00     6º Convocado 

Ildemar Barbosa de 

Oliveira 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
45,00     7º Convocado 

Romário Teixeira de 

Almeida 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
45,00     8º Convocado 

Edivania Ribeiro de 

Azevedo Lopes 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
59,50     9º Convocado 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Pedro Henrique Matos 

Dos Santos 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
0,00     

10º 

Convocado 

Andreia Jesus de 

Afonseca 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  4,20 7,40 

11º 

Convocado 

Renan Sarmento 

Borges 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    9,25 

12º 

Convocado 

Julyanna Alves De 

Souza 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    9,00 

13º 

Convocado 

Paulo Bernardo da 

Silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,55 

14º 

Convocado 

Franciele Bernardo da 

silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,50 

15º 

Convocado 

Reginaldo Pereira de 

Carvalho 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,12 

16º 

Convocado 

Jane Dias Carvalho 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,87 

17º 

Convocado 

Natali Fernanda 

Rocha de Souza 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,85 

18º 

Convocado 

Cassia Macedo 

Pereira Araújo 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,44 

19º 

Convocado 

Luciana Souza Araújo 

Dos Santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 

20º 

Convocado 

Polo: Bom Jesus da Lapa 

Nome Completo Vínculo Formação 
Pontuação 

BAREMA 

Média 

ENEM 

Média 

Histórico 

Ensino 

Médio  

Classificação  

Adilson Lino de Jesus 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
75,00     1º Convocado 

Cleide dos Santos 

Silva Nascimento 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
40,00     2º Convocado 

Polliane Barbosa de 

Souza 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
40,00     3º Convocado 

Joice Lohanna 

Barbosa de Souza 

Leão 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
15,00     4º Convocado 

Luciano Maia Motta 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
60,00     5º Convocado 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Jurema Dias de Souza 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
25,00     6º Convocado 

Talita Farias Cardoso 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
5,00     7º Convocado 

Elizandra Silva Braga 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  5,67 9,30 8º Convocado 

Rogério Oliveira Lago 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,73 9º Convocado 

Rafael da Costa 

Santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,71 

10º 

Convocado 

Gustavo Moreira 

Cardoso 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,61 

11º 

Convocado 

Ednázio Nogueira 

Vieira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,27 

12º 

Convocado 

Alan Fernandes 

Magalhaes 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,00 

13º 

Convocado 

Cleiton Santana da 

Silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,96 

14º 

Convocado 

Josilene Goncalves 

Amorim 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,81 

15º 

Convocado 

Hernande Carlos 

Cardoso 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,60 

16º 

Convocado 

Evania Fernandes dos 

santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,20 

17º 

Convocado 

Polo: Itapetinga 

Nome Completo Vínculo Formação 
Pontuação 

BAREMA 

Média 

ENEM 

Média 

Histórico 

Ensino 

Médio  

Classificação  

Neuma de Oliveira 

Alves 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
60,00     1º Convocado 

Tairone Rodrigues 

Gama 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
45,00     2º Convocado 

Kaliana Barbosa 

Rocha 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
40,00     3º Convocado 

Joane Raquel Ferreira 

Alves de Almeida 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
25,00     4º Convocado 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Wagner Santos Silva 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
90,00     5º Convocado 

Marcos Paulo Vina 

Bispo 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
85,00     6º Convocado 

Otoniel Pereira da 

Rocha Filho 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
45,00     7º Convocado 

Maria José Souza dos 

Santos 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
35,00     8º Convocado 

Núbia Maria Soares 

Nascimento 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
35,00     9º Convocado 

Joana Magna Gama 

da Silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,95 

10º 

Convocado 

Gustavo da Silva 

Chaves Nascimento 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,74 

11º 

Convocado 

Ionaldo dos Santos 

Melo 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,40 

12º 

Convocado 

Camila Ramos Gomes 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,25 

13º 

Convocado 

Aldair Santos Novais 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,19 

14º 

Convocado 

Ivla Silva Santos 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,00 

15º 

Convocado 

Paloma Santos Dias 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,95 

16º 

Convocado 

Cristiano Barreto 

Brito 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,90 

17º 

Convocado 

Maéve da Silva 

Santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,70 

18º 

Convocado 

Cleia Pabline Vieira 

Macedo Hassegawa 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,44 

19º 

Convocado 

Sandra Ramos 

Almeida 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,30 

20º 

Convocado 

Eduarda Trancoso 

Silva Santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 

21º 

Convocado 

Lara Raissa Dias 

Macedo 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 

22º 

Convocado 

Polo: Macaúbas 

Nome Completo Vínculo Formação 
Pontuação 

BAREMA 

Média 

ENEM 

Média 

Histórico 

Ensino 

Médio  

Classificação  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Marcos Madureira 

Pereira 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
90,00     1º Convocado 

Mônica de Souza 

Pereira 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
80,00     2º Convocado 

Agustinho Azevedo 

Souza 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
60,00     3º Convocado 

Wender Charles de 

Oliveira 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
40,00     4º Convocado 

Eugênio Oliveira 

Rosário 

Professor 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
35,00     5º Convocado 

Rafael Ferreira de 

Souza 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
95,00     6º Convocado 

Kellen Aparecida 

Neves Cruz Oliveira 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
70,00     7º Convocado 

Maria Aparecida 

Roque Rego Oliveira 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
60,00     8º Convocado 

Orcanilde Gomes 

Portela 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
60,00     9º Convocado 

Gerussiano Oliveira 

da Silva 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
45,00     

10º 

Convocado 

Lindomar Celestino 

Da Silva 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
25,00     

11º 

Convocado 

Thiago Silva 

Magalhães 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
22,50     

12º 

Convocado 

Isaac Cambuhi 

Messias 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,37 

13º 

Convocado 

Ian Vieira de Souza 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,19 

14º 

Convocado 

Micael Marcos de 

Oliveira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,70 

15º 

Convocado 

Daniela Domingues 

Santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,60 

16º 

Convocado 

Alessandra Gonçalves 

Carvalho 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,48 

17º 

Convocado 

Kívia Carla Oliveira 

Bomfim 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 

18º 

Convocado 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Marlete Oliveira de 

Souza 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 

19º 

Convocado 

Polo: Vitória da Conquista 

Nome Completo Vínculo Formação 
Pontuação 

BAREMA 

Média 

ENEM 

Média 

Histórico 

Ensino 

Médio  

Classificação  

Maria Amaral da 

Rocha 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
85,00     1º Convocado 

Eliana Teixeira de 

Novais 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
80,00     2º Convocado 

Pedrina Almeida Reis 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
40,00     3º Convocado 

Betânia Silva Leite de 

Jesus 

Professor 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
20,00     4º Convocado 

Silvando de Almeida 

Félix 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
20,00     5º Convocado 

Caroline Santos Viana 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

1ª 

Licenciatura 
10,00     6º Convocado 

Mariana de Jesus 

Souza 

Demais 

Profissionais 

Educação 

Básica 

2ª 

Licenciatura 
40,00     7º Convocado 

Mariana Ghiotto 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  6,54 7,40 8º Convocado 

Joab Silva Chaves 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  6,52 7,30 9º Convocado 

Andressa de Lima 

Alves 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  5,21 7,10 

10º 

Convocado 

Celeste do Carmo 

Barbosa 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  5,12 8,44 

11º 

Convocado 

Lorrana Lima Caracas 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  4,93 7,11 

12º 

Convocado 

Márcio Luiz de Souza 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
  4,28 8,22 

13º 

Convocado 

Jessica Santos 

Oliveira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    9,26 

14º 

Convocado 

Tailane Gonçalves S 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    9,14 

15º 

Convocado 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Brendo Moreira Reis 

Ferreira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    9,00 

16º 

Convocado 

Camila Dos Santos 

Novais 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    9,00 

17º 

Convocado 

Ivanelson Vieira de 

Almeida 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,90 

18º 

Convocado 

Samuel Protasio da 

Silva Cerqueira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,80 

19º 

Convocado 

José Moreira 

Gonçalves 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,76 

20º 

Convocado 

Solange Silva 

Rodrigues 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,70 

21º 

Convocado 

Cananda Novais Brito 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,37 

22º 

Convocado 

Paulo Sérgio Brito 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,35 

23º 

Convocado 

Alexia Silva Oliveira 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,30 

24º 

Convocado 

Welington Feliciano 

Vieira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,28 

25º 

Convocado 

Lauriane Lopes Sande 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,22 

26º 

Convocado 

Marina Sousa Coelho 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,15 1º Suplente 

Fabrícia Araújo 

Marques 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,10 2º Suplente 

Euflavia Fernandes 

Lima Meia 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,04 3º Suplente 

Gleicy Almeida 

Sampaio 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,00 4º Suplente 

Herbert Silva Andrade 

Júnior 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    8,00 5º Suplente 

Ezisvane Rodrigues 

Sousa 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,97 6º Suplente 

Rafaela Santos Silva 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,97 7º Suplente 

Sônia silva dos santos 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,91 8º Suplente 

Eduardo Silva 

Evangelista 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,90 9º Suplente 

Fernanda Lima Santos 

Monteiro 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,88 10º Suplente 

Gislaine da Silva 

Moreira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,81 11º Suplente 

Mércia Leite Moreira 

Amorim 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,72 12º Suplente 

Alan Santos Borges 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,70 13º Suplente 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

Ricardo de Jesus 

Santos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,69 14º Suplente 

Luciano Brito de 

Jesus 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,61 15º Suplente 

Beatriz Sousa Coelho 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,60 16º Suplente 

Vitor Santana 

Sarmento 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,46 17º Suplente 

Stephaine Andrade 

Campos 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,33 18º Suplente 

Alana Periquito de 

Oliveira 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,29 19º Suplente 

Ramon Correia Rocha 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,29 20º Suplente 

Fabiana Rodrigues da 

Silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,19 21º Suplente 

Júlio José de Brito 

Filho 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,19 22º Suplente 

Vivian Almeida 

Santos Mendes 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,19 23º Suplente 

Roseana Ali Adri 

Chaves 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,11 24º Suplente 

Railton Brito da Silva 
Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,06 25º Suplente 

Ângela Suene Mendes 

Silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 26º Suplente 

Cleonice Andrade da 

Rocha 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 27º Suplente 

Irma Mirlayne da 

Silva Ferraz 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 28º Suplente 

Willan Pereira 

Gondim da Silva 

Demanda 

Social 

1ª 

Licenciatura 
    7,00 29º Suplente 

 

 


